


INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS 
MUSEU IMPERIAL 

ARQUIVO HISTÓRICO 

Catálogo da Coleção 

Capanema 

Petrópolis 
2021 

Museu Imperial 



© Museu Imperial - 2021 

Republica Federativa do Brasil 
Jair Messias Bolsonaro 

Ministério do Turismo 
Gilson Machado Neto 

Secretaria Especial da Cultura 
Mario Luis Frias 

Instituto Brasileiro de Museus 
Pedro Machado Mastrobuono 

Museu Imperial 
Maurício Vicente Ferreira Júnior 

Coordenação Administrativa 
Isabela Neves de Souza Carreiro 

Coordenação Técnica 
Claudia Maria Souza Costa 

Organização do Catálogo 
Maria Celina Soares de Mello e Silva 

Diagramação e capa 
Luis Azevedo 

Moldura da capa 
Moldura da capa da pasta que pertenceu ao Ministro da Fazenda, Francisco Belizário 
Soares de Sousa, no Gabinete de João Maurício Wanderley, o barão de Cotegipe (II-DST-
s/d) 

Ficha Catalográfíca elaborada pela Biblioteca do Museu Imperial 
M986i 

Museu Imperial (Brasil). Arquivo Histórico. 
Catálogo da Coleção Capanema / Museu Imperial (Brasil). 

Arquivo Histórico - Petrópolis, 2021. 
21p. 

1. Museu Imperial (Brasil) - Catálogos e coleções. 2. Brasil -
História - Fontes. 3. Capanema, Guilherme Schüch de 
Capanema, barão de, 1824-1908.1. Título. 

CDD: 016.9262 



SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO 4 

FICHA TÉCNICA 5 

DADOS BIOGRÁFICOS 6 

ORGANIZAÇÃO DA COLEÇÃO 7 

DOCUMENTOS TEXTUAIS 9 

DOCUMENTOS ICONOGRÁFICOS 17 

ÍNDICE ONOMÁSTICO 18 

APÊNDICE 21 



APRESENTAÇÃO 

O Arquivo Histórico do Museu Imperial, instituição vinculada ao Instituto 

Brasileiro de Museus, torna disponível o catálogo da Coleção Capanema, doada pelos 

descentes do barão de Capanema ao Museu. A coleção é composta por documentos 

textuais referentes ao barão e objetos museológicos, devidamente preservados junto aos 

demais objetos do acervo do Museu Imperial. 

Desde 2020, o Arquivo Histórico vem implementando o projeto de disponibilizar, 

na internet, os catálogos dos arquivos e coleções sob sua guarda, com o objetivo de 

ampliar e promover o acesso, facilitando a pesquisa e o trabalho de tratamento do acervo. 

Com esta iniciativa, o Arquivo Histórico pretende dar mais visibilidade ao acervo 

modernizando seus instrumentos de pesquisa, tornando-se cada vez mais reconhecido por 

seu trabalho de tratamento das fontes primárias documentais. A valorização da pesquisa 

histórica também depende do uso das fontes documentais, por meio do acesso aos 

instrumentos de busca, elaborados para permitir o conhecimento dos conteúdos dos 

documentos que, disponibilizados na rede, ampliam a possibilidade de acesso ao acervo. 

O presente catálogo é constituído da descrição de cada item do acervo, 

cronologicamente organizado, acompanhado da notação para sua identificação e 

localização. 

Arquivo Histórico do Museu Imperial pretende, com a publicação deste catálogo, 

contribuir com mais uma fonte para a pesquisa histórica. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



FICHA TÉCNICA 

Nome: Coleção Capanema 

Sigla: DIF 

Proveniência: Nos anos de 1943 e 1949, o Museu Imperial recebeu documentos e 

fotografias que pertenceram ao barão de Capanema, por doação de Helena Figueiredo, 

Julieta de Figueiredo da Silva Cunha, Hilda de Figueiredo Ferraz Rego e Antonieta de 

Figueiredo Loreti, descendentes do referido barão. 

Conteúdo: Documentação textual e iconográfica relativa aos temas: Telégrafo; Obras 

Públicas; Títulos Honoríficos; Exposições Universais; Estrada-de-ferro. 

Quantidade de documentos: 103 documentos textuais = 0,1 ml 

5 fotografias 

1 gravura 

Período coberto pela coleção: 1843-1897 

Dados biográficos: Lucas Ventura da Silva 

Descrição da coleção e elaboração do inventário em 1980: Vera Galluzzi, com 

coordenação e supervisão de Áurea Maria de Freitas Carvalho 

Revisão da descrição e organização do catálogo: Maria Celina Soares de Mello e Silva 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



DADOS BIOGRÁFICOS 

Guilherme Schüch de Capanema, barão de Capanema, nasceu da província de 

Minas Gerais em 1824 e faleceu no Rio de Janeiro em 1908. Tomou-se doutor em 

Matemática e Ciências Físicas pela Escola Militar do Rio de Janeiro. Em 1841, foi 

enviado para estudar engenharia na Escola Politécnica de Viena a expensas do imperador 

d. Pedro II. Era filho de Rochus Schüch (1788-1844), professor da imperatriz Leopoldina 

que fez parte da comitiva que acompanhava sua vinda para o Brasil em 1817. Além disso, 

é possível saber, a partir da documentação, que Capanema também exerceu o mesmo 

ofício do pai ao tomar-se professor de Mineralogia e Geologia das princesas d. Isabel e 

d. Leopoldina. 

Capanema ocupou variados cargos e lugares nos campos político e intelectual do 

Império. Foi fundador e diretor da Repartição-Geral dos Telégrafos, lente da Escola 

Politécnica, professor honorário da Academia de Belas Artes, major honorário do 

Exército, sócio do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, sócio do Instituto 

Fluminense de Agricultura e fundador da Sociedade de Estatística do Brasil. Também foi 

autor de numerosos artigos, memórias e relatórios de caráter técnico e científico. No 

campo das ordens e títulos honoríficos, foi comendador da Ordem da Rosa e de Cristo; e 

em 26 de fevereiro de 1881 recebeu o título de barão de Capanema, por meio de decreto 

pelo imperador d. Pedro II. 

Capanema teve importante papel nos estudos de Mineralogia e Geologia no Brasil. 

E, além de ter sido professor das princesas, como já citamos, Guilherme Schüch 

participou da Comissão Científica às Províncias do Norte na década de 1850, onde foi 

diretor da seção mineralógica e geológica. Mais adiante, já no século XX, em 1903, 

exerceu o cargo de diretor do Jardim Botânico do Rio de Janeiro. 

Vale levantar também a importância e relevância da documentação. São vários os 

caminhos possíveis para pesquisa, sobretudo, no que diz respeito à trajetória de vida, aos 

lugares ocupados e papéis exercidos por Guilherme Schüch, barão de Capanema. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



ORGANIZAÇÃO DA COLEÇÃO 

Na entrada dos conjuntos documentais no Museu Imperial, era prática a separação 

física e intelectual dos gêneros e suportes documentais utilizando diferentes métodos de 

classificação. Desta forma, os documentos iconográficos (fotografias, gravuras, estampas 

etc.) foram tratados pelo método duplex e indexação coordenada. A informação relativa 

à sua procedência, ou seja, a qual conjunto pertence, era feita por meio do número do 

processo de aquisição, registrado no verso de cada documento. Os instrumentos de 

pesquisa são fichários onomástico e topográfico. 

Não havia, por ocasião da aquisição da documentação, nenhuma organização ou 

condição preestabelecida de restrição. 

A revisão ora realizada, a partir da primeira versão do inventário, restringiu-se à 

atualização do português, conforme o novo acordo de revisão ortográfica, em especial a 

acentuação de palavras. E, ainda, da digitação e da diagramação das descrições e 

notações. Optou-se por colocar a notação acima das descrições e não ao lado, de tal forma 

que seja visualmente de mais fácil compreensão. 

Os verbetes dos documentos eram elaborados de acordo com o documento: 

Migueis, Maria Amélia Porto. Algumas normas de trabalho do 
Arquivo do M.I. Petrópolis, março de 1963. 
E também pelo acréscimo: "Arranjo e descrição de documentos do 
arquivo histórico do Museu Imperial", por Fátima Árgon, Neibe C. 
Machado Costa e Maria Amélia Porto Migueis. S.d. 

As normas recomendavam a utilização de travessão [-] para separar os assuntos 

de um mesmo documento e o uso do ponto [.] para separar os assuntos das cartas, 

precedido de vírgula [,]. Na revisão, esta descrição foi atualizada e foram adotados os 

dois-pontos [:] com a separação dos assuntos por ponto e vírgula [;]. 

Procedeu-se, ainda, a uma checagem do inventário com o acervo físico e o 

processo de aquisição, que possui a relação dos itens adquiridos, com o objetivo de 

conferir e reunir no inventário todos os documentos do conjunto adquirido, independente 

de suporte, gênero ou formato. 

De acordo com o documento, a notação é formada por cinco elementos: tamanho 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



do documento em números romanos (I—II—III), sigla do arquivo, data do documento, sigla 

do autor e sigla do tipo documental. Na atual revisão foi acrescentada uma numeração 

sequencial, que facilita o arquivamento físico e a remissiva do índice. 

Posteriormente à elaboração deste catálogo, o Projeto Dami (Digitalização do 

Acervo do Museu Imperial) realizou uma revisão das descrições e dos índices, bem como 

a revisão da grafia dos nomes para padronização e disponibilização em sua base de dados 

na internet. A atual revisão levou em consideração a grafia dos nomes conforme definida 

pelo Dami, de acordo com a que está disponível na página do Museu na internet. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



COLEÇÃO CAPANEMA - DIF 

Documentos Textuais 

I-DIF-07.08.1843 
0001 - ANDRADE, Antônio José de Paiva Guedes de 
Programa para recebimento, desembarque e acompanhamento de Sua Majestade a 
imperatriz d. Teresa Cristina. 1 encadernado [cópia datilografada] composto de 8 páginas. 
Rio de Janeiro, Tipografia Nacional, 1843. 

O original [folheto brochado] encontra-se na Biblioteca do Museu Imperial 
[923.181 A553pR], 
Cópia do exemplar da "Coleção Varnhagen", existente na biblioteca do Itamarati. 

I-DIF-06.09.1853-Sie.is 1-2 
0002 - SIEMENS HALSKE. BERLIM 
Instruções (2) de Siemens Halske, em alemão, para o manejo de um aparelho de telégrafo. 
Berlim, 06/09/1853. 2 fls. duplas. 

I-DIF-1855/1856-Ler.c 1-3 
0003 - LEROY, André 
Cartas (3), em francês, de André Leroy a Guilherme Schüch de Capanema, fazendo 
recomendação acerca das mudas de plantas que estava enviando. Angers, 15/12/1855, 
30/01 e 05/02/1856. 1 fl. dupla e 2 fls. simples. 

Ao alto, à esquerda, PEPINIERES/D E/AND RE LEROY/ANGERS, carimbo 
seco, em alto relevo. Estampilhas no valor de 20 e 40 centavos de francos. 
Anexo: Relação, em francês, de plantas. 1 fl. dupla. 

I-DIF-30.08.1856-Vei.c 
0004 - VEIGA, Eugênio Aprígio da 
Carta de Eugênio Aprígio da Veiga a Guilherme Schüch de Capanema especificando o 
tipo e as características da madeira que irá fornecer para a linha telegráfica e dando o 
preço do material Rio de Janeiro, 30/08/1856. 1 fl. dupla. 

Ao alto, à esquerda, a marca do papel Canson, carimbo seco, em alto relevo. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



I-DIF-09.11.1856-Alb.c 
0005 - ALBUQUERQUE, Antônio Francisco de Paula e Hollanda Cavalcante de, 
visconde de ALBUQUERQUE 
Carta de Antônio Francisco de Paula e Hollanda Cavalcante de Albuquerque, visconde de 
Albuquerque, a Guilherme Schüch de Capanema: informando que arrendara suas terras e 
que o arrendatário se prontificou a reedificar e aumentar o benefício; enviando o contrato 
[não incluso] e dizendo que, se tivesse recebido a sua carta antes, não teria firmado o 
compromisso; e garantindo-lhe primazia no caso de vender a propriedade. Armação em 
Niterói, 09/11/1856. 1 fl. dupla. 

Ao alto, à esquerda, a marca do papel Canson, carimbo seco, em alto relevo. 

I—DIF—01.05.1857-Cap.c 
0006 - CAPANEMA, Guilherme Schüch de, barão de CAPANEMA 
Carta de Ewbank e Hugo B. a Guilherme Schüch de Capanema, barão de Capanema, 
solicitando o pagamento de uma letra vencida, da qual era endossante, e enviando relação 
dos vencimentos de letras em seu poder. Rio de Janeiro, 01/05/1857. 1 fl. dupla. 

I-DIF-13.05.18 57-Buz.c 
0007 - BUZELIN, Antônio 
Carta de Antônio Buzelin a Guilherme Schüch de Capanema dando explicações relativas 
à hipoteca feita por Roque Schüch a Walker Adam; e dizendo que a conta que reclamara, 
como representante do credor, ainda não havia sido liquidada, mas que esperava que a 
questão fosse resolvida amigavelmente. Ouro Preto, 13/05/1857. 1 fl. dupla. 

Ao alto, à esquerda, a marca do papel BATH, sob coroa real, carimbo seco, em 
alto relevo. 

I-DIF-21.08.1857-Cap.c 
0008 - CAPANEMA, Guilherme Schüch de, barão de CAPANEMA 
Carta [assinatura não identificada] a Guilherme Schüch de Capanema, barão de 
Capanema, capitão do Imperial Corpo de Engenheiros e lente da Academia Militar, 
remetendo uma nota de despesas com a máquina de moer açúcar, hoje depositada na 
Fundição de Cameron Smith & Co., a fim de que possa ser colocada a sua disposição, 
porém sujeita às despesas que tiverem sido feitas pela referida firma. Bahia, 21/08/1857. 
1 fl. dupla. 

Inclui estampilhas coladas (2) no valor de 60 réis. 

I-DIF-14.10.1857-Cap.c 1-2 
0009 - CAPANEMA, Guilherme Schüch de, barão de CAPANEMA 
Cartas (2) para Augusto Delamare pedindo que enviasse notícias diariamente dos 
trabalhos efetuados na fábrica de papel; e indagando sobre fornecimento e pagamento de 
papel na Paraíba. Petrópolis, Fragoso e Estrela, 14 e 19/10/1857. 2 fls. duplas. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



I-DIF-29.12.1857-Car.o 
0010 - CARDOSO, Francisco José [SIQUEIRA, Belarmino Ricardo de], barão de 
SÃO GONÇALO 
Ofício de Francisco José Cardoso, [Belarmino Ricardo de Siqueira], barão de São 
Gonçalo, e José Duarte Galvão Jr. a Guilherme Schüch de Capanema solicitando que, na 
qualidade de engenheiro-chefe da estrada de ferro Niterói-Campos, procedesse a um 
reconhecimento e planos de construção da mesma. Rio de Janeiro, 29/12/1857. 1 fl. 
dupla. 

Assinam também: barão de São Gonçalo e José Duarte Galvão Júnior. 

I-DIF-08.01.1858- Ara.c 
0011 - ARAÚJO, Manuel Luís de 
Carta de Manuel Luís de Araújo a Guilherme Schüch de Capanema. Bahia, 08/01/1858. 
1 fl. dupla. 

I-DIF-09.02.1858-Cap.c 
0012 - LISBOA, P. de A. 
Carta assinada por R de A. Lisboa a Guilherme Schüch de Capanema, barão de 
Capanema, solicitando o parecer ao requerimento que tratava da utilização dos resíduos 
animais. Rio de Janeiro, 09/02/1858. 1 fl. dupla. 

I-DIF-12.04.1858-Do 
0013 
Documento em logogrifo. Monte Formoso, 12/04/1858. 1 fl. simples. 

I—DIF—15.11.1858-Lim.o 
0014 - LIMA, Pedro de Araújo, marquês de OLINDA 
Ofício do ministro do Império ao marquês de Abrantes dizendo enviar amostras de sal 
amargo, cedidas pelo cônsul geral do Brasil em Angola, para ser informada sua utilidade 
pela Sociedade Auxiliadora da Indústria Nacional. Rio de Janeiro, 15/11/1858. 1 fl. dupla. 

I-DIF-1859/1862-Dia.c 1-9 
0015 - DIAS, Antônio Gonçalves 
Cartas (9) de Antônio Gonçalves Dias a Guilherme Schüch de Capanema dando conta das 
pesquisas que vinha realizando como membro da comissão científica encarregada de 
explorar as riquezas do solo brasileiro. Ceará, Maranhão, Manaus, Paris, de 14/04/1859 
a 1862 e uma sem data. 7 fls. duplas e 2 fls. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



I—DIF-28.11.1860-Bra.c 
0016 - BRASIL, Tomás Pompeu de Sousa, padre 
Carta do padre Tomás Brasil a Matias José Pacheco pedindo informações para atender a 
uma solicitação de Capanema sobre a influência do vento para o transporte de areias. 
Fortaleza, 28/12/1860. 

No mesmo documento há a resposta do destinatário. 1 fl. dupla. 

I-DIF-28.11.1860-Cou.c 1-4 
0017 - COUTINHO, O. 
Cartas (4) de O. Coutinho ao barão de Capanema sobre as pesquisas realizadas no Norte, 
como membro da comissão científica de exploração. Ceará 28/11 e 11/12/1860 e Manaus, 
26/04 e 11/06/1861. 4 fls. duplas. 

I-DIF-03.12.18 60-Bra.c 
0018 - BRASIL, Tomás Pompeu de Sousa, padre 
Carta do padre Tomás Brasil a Guilherme S. de Capanema sobre possível desordem no 
Crato, após a morte do juiz de paz José Romão, segundo diziam, por envenenamento. 
Fortaleza, 03/12/1860. 1 fl. dupla. 

Anexo: Bilhete de Capanema a Pompeu. 1 fl. simples. 

I-DIF-12.06.1861-Cap.c 
0019 - CAPANEMA, Guilherme Schiich de, barão de CAPANEMA 
Carta [rascunho] do barão de Capanema a dom Pedro II referindo-se à moléstia que o 
acometia; e sugerindo que o imperador consultasse seus médicos se o mal era ou não 
contagioso, de vez que iria lecionar mineralogia às princesas. 12/06/1861. 1 fl. simples. 

I-DIF-22.06.1861-Gab.c 
0020 - GABAGLIA, Giacomo Raja 
Carta de Giacomo Raja Gabaglia a Guilherme Schüch de Capanema. Fortaleza, 
22/06/1861. 1 fl. dupla. 

II—DIF—10.11.1862-Pn.B.d 
0021 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Decreto nomeando Guilherme Schüch de Capanema para membro do conselho fiscal do 
Imperial Instituto Fluminense de Agricultura. Rio de Janeiro, 10/11/1862. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



I-DIF-1862/1864-PII.B.c 1-8 
0022 - PEDRO II, imperador do Brasil 
Cartas e memorandos (8) a Guilherme Schüch de Capanema: referindo-se à sessão da 
diretoria do Instituto de Agricultura; sobre as aulas de mineralogia às princesas; sobre a 
criação de uma fazenda-escola por intermédio do Instituto Agrícola; e indagando se 
poderia utilizar as ideias de Capanema sem revelar a sua origem. 11/07/1862, 22/03 e 
17/05/1863, 01/02 e 08/05/1864. 6 fls. duplas e 3 fls. simples. 

I-DIF-1863-Ins.rb 
0023 - INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. RIO DE 
JANEIRO. BRASIL 
Recibo do pagamento efetuado por Guilherme Schüch de Capanema como sócio do 
I.H.G.B. 1863. 1 fl. simples. 

I -DIF- [1863]-Alb.c 
0024 - ALBUQUERQUE, Cândido A. D. 

Carta de Cândido Albuquerque a Guilherme Schüch de Capanema. 1863. 1 fl. dupla. 

I-DIF-1863/1868-Por.c 1-16 
0025 - PORTO ALEGRE, Manuel de Araújo, barão de SANTO ÂNGELO 
Cartas (16) do barão de Santo Ângelo a Guilherme S. de Capanema: dizendo enviar um 
exemplar de sua obra "Brasilianas" para o imperador; sobre sua transferência do 
consulado da Alemanha para o de Paris; referindo-se à exposição em Paris e aos 
participantes estrangeiros; destacando a colaboração de Lages para o brilhantismo da 
parte brasileira; criticando as legações de Paris e Londres; prometendo enviar impressos 
referentes a fios e cabos elétricos; e falando de suas dificuldades financeiras. Paris, 
Dresden, Lisboa, 20/08/1863 a 13/05/1868. 9 fls. duplas e 7 fls. simples. 
I-DIF-16.04.1866-Nog.c 
0026 - NOGUEIRA, Batista Caetano de Almeida 
Carta de Batista Caetano Nogueira a Guilherme Capanema dando conta do andamento 
dos trabalhos realizados em Parati, Mangaratiba, etc., na qualidade de vice-diretor da 
Repartição Geral dos Telégrafos. Rio de Janeiro, 16/04/1866. 1 fl. dupla. 

I-DIF-24.08.1866-Den.c 
0027 - DENIS, Jean Ferdinand 
Carta, em francês, de Jean F. Denis a Guilherme Schüch de Capanema fazendo referências 
ao volume que o destinatário lhe enviou; apresentando sugestões para o problema da seca 
no Ceará; e referindo-se ao falecimento de Marques Lisboa. Paris, 24/08/1866. 1 fl. dupla 
e 1 fl. simples. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



I-DIF-1866/1872-BR.d 1-22 
0028 - FERRAZ, Luís Pedreira do Couto, visconde do BOM RETIRO 
Cartas (22) do visconde do Bom Retiro, presidente do Imperial Instituto de Agricultura, 
a Guilherme S. de Capanema sobre a cultura e a pesquisa da cana de açúcar e o envio de 
amostras de mudas de cana imperial à Sociedade de Aclimação de Paris; sobre 
entendimentos que tivera com o dr. Glasl, diretor do Jardim Botânico do Rio de Janeiro, 
acerca da distribuição de mudas; dizendo que concordava com o preço estipulado para a 
baunilha, palmeiras; instando o dr. Glasl para que preparasse seus trabalhos de pesquisa 
sobre os produtos que obtivera de certas plantas a fim de serem publicados; e sobre certos 
estudos anatômicos de canas doentes. Rio de Janeiro, 20/01/1866 a 27/09/1872 e uma 
sem data. 21 fls. duplas e 2 fls. simples. 

Anexo: Telegrama do visconde do Bom Retiro a Capanema. 
Código anterior: I-DIF-1866/1868-Fer.c 1-22. 

I-DIF-30.03.1867-Ryl.c 
0029 - RYLANDS BROTHERS 
Carta, em inglês, dirigida a Guilherme Schüch de Capanema, diretor da Repartição Geral 
dos Telégrafos, enviando orçamento e especificações para o fornecimento de material 
telegráfico. Warrington, 30/03/1867. 1 fl. dupla. 

Ao alto, à esquerda, monograma da Rylands Brothers e, à direita, as inscrições 
Wire Mills and Galvanizing Works. 

I-DIF-13.04.1867-Vas.c 
0030 - VASCONCELOS, Mariano Alves de 
Carta de Mariano Alves de Vasconcelos a Guilherme Schüch de Capanema dizendo enviar 
amostras de cristais encontrados em S. Fidélis e, futuramente, enviaria amostras de 
minerais; e referindo-se à linha telegráfica de Campos. Macaé, 13/04/1867. 1 fl. dupla. 

I-DIF-07.07.1867-Mac.c 1-2 
0031 - MACEDO, Joaquim Manuel de 
Cartas (2) de Joaquim de Macedo a Guilherme Schüch de Capanema solicitando um 
emprego de guarda na linha telegráfica de Porto das Caixas para Luís Custódio da Costa; 
e indagando sobre a estrada de ferro Pedro II. Itaboraí, 07/07/1867 e 05/02/1872. 1 fl. 
simples e 1 fl. dupla. 

I-DIF-14.08.1867-Cap.bi 
0032 - CAPANEMA, Guilherme Schüch de, barão de CAPANEMA 
Bilhete sem assinatura, dirigido a Guilherme S. de Capanema. Iguapé, 14/08/1867. 1 fl. 
dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



I-DIF-13.05.1868-Por.c 
0033 - PORTO ALEGRE, Manuel de Araújo, barão de SANTO ÂNGELO 
Carta do barão de Santo Ângelo a Joaquim Manuel de Macedo dizendo que lutava com 
grande dificuldade para manter-se com sua família em Lisboa, onde exercia o cargo de 
cônsul do Brasil; e que era muito estimado pelo rei e por dom Fernando, que o fizeram 
vice-presidente da Sociedade Propagadora das Belas Artes, cujo presidente era o marquês 
de Sousa Hollstein. Lisboa, 13/05/1868. 1 fl. dupla. 

I-DIF-05.08.1872-Mon.c 
0034 - MONTEIRO, Candido Borges, visconde de ITAÚNA 
Carta [reservada] do ministro da Agricultura, Cândido B. Monteiro, a Guilherme S. de 
Capanema para que, no pagamento da repartição que dirigia [Telégrafos], fosse usado 
maior número de níquel e bronze, para dar pronto curso à grande quantidade depositada 
na Casa da Moeda. Rio de Janeiro, 05/08/1872. 1 fl. dupla. 

I-DIF-06.02.188[6]-Rod.c 
0035 - RODRIGUES, João Barbosa 
Carta de João Barbosa Rodrigues a Guilherme Schüch de Capanema: comentando sobre 
os seus estudos acerca das flores do Grumary; dizendo que se trata de uma rutácea, do 
gênero [esembechia], muito próxima da "intermedia e grandiflora", mas não é nenhuma 
delas; perguntando se houve outra publicação depois da monografia de Engler, que é de 
1874, pois, caso não tenha havido, ela é nova; e dizendo que se afasta das descritas não 
só pela flor, como também no tamanho e na forma das folhas. Rodeio, Rio de Janeiro, 
06/02/1886. 1 fl. dupla. 

Ao alto, à esquerda, as letras JBR entrelaçadas, carimbo seco, em alto relevo. 

I-DIF-1874/1888-TC.B.c 1-54 
0036 - TERESA CRISTINA, imperatriz do Brasil 
Cartas (54) dirigidas a Maria Cândida de Araújo Viana Figueiredo, dama da imperatriz: 
correspondência familiar. Petrópolis, Rio de Janeiro e Cannes, de 30/01/1874 a 
03/12/1888. 36 fls. duplas e 19 fl. simples. 

I-DIF-s/d-Ale.bi 
0037 - ALEMÃO, Francisco Freire 

Bilhete de Francisco Freire Alemão a Guilherme Capanema. S.d. 1 fl. dupla. 

I-DIF-s/d-Cap.c 
0038 - CAPANEMA, Guilherme Schüch de, barão de CAPANEMA 
Carta [assinatura não identificada] dirigida a Guilherme Schüch de Capanema, barão de 
Capanema informando sobre o andamento do trabalho na Fábrica, de esticar o fio até 
Mauá, e vice-versa, com o auxílio de Schuster Chutz. S.d. 1 fl. dupla. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



I-DIF-s/d-Oli.c 
0039 - OLIVEIRA, J. J. 
Carta de J. J. Oliveira a Guilherme Schüch de Capanema sobre a vinda ao Brasil de um 
astrônomo do Observatório de Paris. S.d. 1 fl. dupla. 

I-DIF-S/D-Ora.bi 
0040 
Bilhete J[oão] Alfredo [Corrêa de Oliveira] dirigido a Teodoro sobre as vagas existentes 
no internato do Colégio Pedro II. S.d. 1 fl. simples. 

Ao alto, à esquerda, as letras JACO entrelaçadas, em alto relevo, em azul. 
Código anterior: I-DIF-S/D-Oli.bi. 

I-DIF-s/d-Do 
0041 -
Sátira [rascunho]. S.d. 1 fl. simples. 

I-DIF-s/d-Rç 
0042 -
Relação de correspondência. S.d. 1 fl. dupla. 

Anexo: Envelope. 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



Documentos Iconográficos 

0043 DIF (1-1-1 N°25 25d 25rl-4) 
NUMA BLANC FILS 
Fotografia da princesa Isabel, seu filho, d. Pedro, príncipe do Grão-Pará, e d. Pedro II na 
França, em 1891. 1 fotografia; 16,5x22cm. Carte Cabinet. 

Autografado pelos três. 

0044 DIF (1-1-14 N°10d2) 
Fotógrafo: Pierre Petit 
Fotografia de Conde d'Eu. Paris, 1897. 1 fotografia; 15x10,5cm. Colada empapei cartão. 

Autografado pelo Conde. 

0045 DIF (1-5-4-4 N°l) 
Fotografia do solar ainda conservado dos antepassados do marquês de Sapucaí [Viana, 
Cândido José de Araújo] na cidade de Sabará. S.d. 1 fotografia; 16x11 cm. 

0046 DIF (1-5-4-4 N°4) 
Fotografia da Vila Nova de Lima observando-se a casa onde nasceu o marquês de 
Sapucaí. S.d. 1 fotografia; 16x11 cm. 

0047 DIF (1-2 N°81) 
Fotografia do marquês de Sapucaí (Cândido José de Araújo Viana), busto voltado à 
direita. S.d. 1 fotografia; 17x11,2 cm. 

0048 DIF (MI-352) 
Litografia de Valle representando d. Pedro II em trajes civis, ostentando a condecoração 
do Tosão de Ouro. S.d. 1 fotografia; 26x33,5cm.; colada empapei cartão. 

Ver imagem no Apêndice (p. 21). 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



ÍNDICE ONOMÁSTICO 

ABRANTES, marquês de ver ALMEIDA, Miguel Calmon du Pin e, marquês de 
Abrantes 

ALBUQUERQUE, Antônio Francisco de Paula e Hollanda Cavalcante de, visconde de 
Albuquerque - 0005 

ALBUQUERQUE, Cândido A. D. - 0024 

ALBUQUERQUE, visconde de ver ALBUQUERQUE, Antônio Francisco de Paula e 
Hollanda Cavalcante de, visconde de Albuquerque 

ALCÂNTARA, Pedro de ver PEDRO II, imperador do Brasil 

ALEMÃO, Francisco Freire - 0037 

ALMEIDA, Miguel Calmon du Pin e, marquês de Abrantes - 0014 

ARAÚJO, Manuel Luís de - 0011 

B., Hugo - 0006 

BOM RETIRO, visconde do ver FERRAZ, Luís Pedreira do Couto, visconde com 
grandeza do Bom Retiro 

BRAGANÇA, Pedro de Alcântara de Orleans e ver PEDRO, príncipe do Grão Pará 

BRASIL, Tomás Pompeu de Sousa, padre - 0016 - 0018 

BUZELIN, Antônio - 0007 

CAPANEMA, barão de ver SCHÜCH, Guilherme, barão de Capanema 

CARDOSO, Francisco José [SIQUEIRA, Belarmino Ricardo de], barão de São Gonçalo 
- 0 0 1 0 

COLÉGIO PEDRO II ver IMPERIAL COLLEGIO DE PEDRO II. RIO DE JANEIRO. 
BRASIL 

EU, conde d' ver ORLEANS, Gastão de, conde d'Eu 

COUTINHO, O. -0017 

DELAMARE, Augusto - 0009 

DENIS, Jean Ferdinand - 0027 

DIAS, Antonio Gonçalves - 0015 

EWBANK, (?) - 0006 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



FERRAZ, Luís Pedreira do Couto, visconde com grandeza do Bom Retiro - 0028 

FIGUEIREDO, Maria Cândida de Araújo Viana - 0036 

FUNDIÇÃO DE CAMERON SMITH & CO. - 0008 

GABAGLIA, Giacomo Raja - 0020 

GALVÃO Jr., José Duarte - 0010 

GLASL, Carlos - 0028 

IMPERIAL COLLEGIO DE PEDRO II. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0040 

IMPERIAL INSTITUTO FLUMINENSE DE AGRICULTURA. RIO DE JANEIRO 
BRASIL-0021 -0028 

INSTITUTO AGRÍCOLA ver IMPERIAL INSTITUTO FLUMINENSE DE 
AGRICULTURA. RIO DE JANEIRO. BRASIL 

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO. RIO DE JANEIRO. 
BRASIL - 0023 

ISABEL, condessa d'Eu ver ISABEL, princesa do Brasil 

ISABEL, princesa do Brasil - 0043 

ITAÚNA, visconde de ver MONTEIRO, Candido Borges de, visconde de Itaúna 

JARDIM BOTÂNICO. RIO DE JANEIRO. BRASIL - 0028 

LEROY, André-0003 

LIMA, Pedro de Araújo, marquês de Olinda - 0014 

LISBOA, P. de A. -0012 

MACEDO, Joaquim Manuel de - 0031 - 0033 

MONTEIRO, Candido Borges, visconde de Itaúna - 0034 

NOGUEIRA, Baptista Caetano de Almeida - 0026 

OBSERVATÓRIO. PARIS - 0039 

OLINDA, marquês de ver LIMA, Pedro de Araújo, marquês de Olinda 

OLIVEIRA, J. J. - 0039 

ORLEANS, Gastão de, conde d'Eu - 0044 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



PACHECO, Matias José - 0016 

PEDRO II, imperador do Brasil - 0019 - 0021 - 0022 - 0043 - 0048 

PIERRE PETIT [fotógrafo] - 0044 

PORTO ALEGRE, Manuel de Araújo, barão de Santo Ângelo - 0025 - 0033 

PEDRO, príncipe do Grão Pará - 0043 

REPARTIÇÃO GERAL DOS TELÉGRAFOS. BRASIL - 0026 - 0029 

RODRIGUES, João Barbosa - 0035 

RYLANDS BROTHERS - 0029 

SANTO ANGELO, barão de ver PORTO ALEGRE, Manuel de Araújo, barão de Santo 
Ângelo 

SAPUCAÍ, marquês de ver VIANA, Cândido José de Araújo, marquês de Sapucaí 

SÃO GONÇALO, barão de ver CARDOSO, Francisco José [SIQUEIRA, Belarmino 
Ricardo de], barão de São Gonçalo 

SCHÜCH, Guilherme, barão de Capanema - 0006 - 0008 - 0009 - 0019 - 0030 - 0031 
- 0032 - 0038 - 0039 

SCHÜCH, Roque - 0007 

SIEMENS HALSKE. BERLIM - 0002 

SOCIEDADE AUXILIADORA DA INDÚSTRIA NACIONAL. RIO DE JANEIRO. 
BRASIL-0014 

SOCIEDADE PROPAGADORA DAS BELAS ARTES. RIO DE JANEIRO. BRASIL -
0033 

TERESA CRISTINA, imperatriz do Brasil - 0001 - 0036 

VASCONCELOS, Mariano Alves de - 0030 

VEIGA, Eugênio Aprígio da - 0004 

VIANA, Cândido José de Araújo, marquês de Sapucaí - 0045 - 0046 - 0047 

WALKER, Adam - 0006 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 



APÊNDICE 

Litografia de Valle representado d. Pedro em trajes civis, ostentando a condecoração do 
Tosão de Ouro 

• j 
\ v > ' : 

; • 
. • v i 

î i 35 a. 

* . t v * 
R . > - K J , -

Referência: 0048 MI 352 

CATÁLOGO DA COLEÇÃO CAPANEMA 1 8 


